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Введение

Явление сверхпроводимости, открытое Х. Каммерлинг-Оннесом в 1911

году [1], заключается в полном исчезновении электрического сопротивления

постоянному току в некоторых металлах при температурах 𝑇 ниже критиче­

ской температуры сверхпроводящего фазового перехода 𝑇𝑐. Микроскопическая

теория данного явления была построена Дж. Бардином, Л. Н. Купером и Дж.

Р. Шриффером (БКШ) в 1957 году [2]. Независимое теоретическое описание

сверхпроводящего состояния в рамках обобщенного канонического преобразо­

вания было дано Н. Н. Боголюбовым [3]. С точки зрения микроскопической

теории, сверхпроводящий фазовый переход обусловлен неустойчивостью ферми­

системы к образованию связанных состояний пар электронов (куперовских

пар) при сколь угодно малом притяжении между ними [4]. Возникновение

сверхпроводящего конденсата куперовских пар при 𝑇 < 𝑇𝑐 сопровождается

открытием сверхпроводящей щели ∆(𝑇 ) в спектре квазичастичных возбужде­

ний. Для достаточно широкого класса материалов эффективное притяжение

между электронами обеспечивается за счет обмена виртуальными фононами,

и существенными оказываются корреляции пар электронов с нулевым суммар­

ным импульсом и спином (спин-синглетная сверхпроводимость). Пропускание

постоянного тока 𝐼 через сверхпроводник приводит к появлению суммарного им­

пульса куперовской пары, однако, пока их скорость не превышает отношения

сверхпроводящей щели ∆ к импульсу Ферми 𝑝𝐹 , сверхпроводящий ток явля­

ется бездиссипативным [5]. Cверхпроводящее состояние также разрушается в

достаточно сильных магнитных полях H. К распаду куперовских пар приво­

дит как орбитальный эффект магнитного поля [6], так и парамагнитный [7].

В последнем случае магнитное поле приводит к зеемановскому расщеплению

спектра энергии квазичастиц, и когда расщепление уровней становится поряд­

ка сверхпроводящей щели, спин-синглетная сверхпроводимость разрушается.

Другими словами, магнитное поле стремится сонаправить спины электронов,

составляющие куперовскую пару, и при |H| >
√
2∆/𝑔𝜇𝐵 (𝑔 - фактор Ландэ,

𝜇𝐵 - магнетон Бора) несверхпроводящее состояние оказывается энергетически

более выгодным.

На данный момент существует достаточно обширная литература, посвя­

щенная изучению необычных сверхпроводящих корреляций, пространственная
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и спиновая структура которых отлична от предсказаний теории БКШ (см.,

например, [8]). Возможная структура сверхпроводящего параметра поряд­

ка диктуется принципом запрета Паули, из которого следует, что волновая

функция куперовской пары (аномальное среднее при совпадающих временах

𝐹𝜎𝜎′(r1,r2)) должна быть нечетной относительно перестановки двух фермио­

нов1. Здесь {𝜎,𝜎′} - спиновые индексы, и r1,2 - координаты двух электронов.

Данное условие обычно выражается в форме соотношения 𝐹𝜎𝜎′(k) = −𝐹𝜎′𝜎(−k),

где 𝐹𝜎𝜎′(k) - Фурье образ аномальной функции по разностной координате

r = r1 − r2. Значение функции 𝐹𝜎𝜎′(k) пропорционально сверхпроводящему

параметру порядка ∆𝜎𝜎′(k), а ее зависимость от k характеризует анизотро­

пию щели в импульсном пространстве и определяется суперпозицией базисных

функций неприводимого представления группы кристалла [8; 9]. В кристаллах

с центром инверсии пространственно-четное (пространственно-нечетное) сверх­

проводящее спаривание должно быть спин-синглетным (спин-триплетным).

Известными примерами необычной сверхпроводимости являются сверхпрово­

дящие состояния в высокотемпературных сверхпроводниках La2−𝑥Sr𝑥CuO4 и

YBa2Cu3O7−𝑥 с тетрагональной симметрией кристаллической решетки. В дан­

ных соединениях спин-синглетное спаривание ∆̂(k) = (𝑖𝜎̂𝑦)∆(k) описывается

однокомпонентным параметром порядка ∆(k) ∝ 𝑘2𝑥 − 𝑘2𝑦, преобразующимся в

соответствии с представлением 𝐵1𝑔 группы 𝐷4ℎ. Стоит отметить, что в матери­

алах без центра инверсии в принципе могут реализовываться сверхпроводящие

состояния, представляющие собой смесь спин-синглетного и спин-триплетного.

Помимо симметрийной классификации сверхпроводящего параметра порядка

существует также более общая классификация возможных сверхпроводящих

корреляций, которая основана на анализе симметрии аномального среднего при

несовпадающих временах [10; 11] (см. также недавний обзор [12] и список ци­

тированной литературы в нем). Исходя из определения, аномальное среднее

является антисимметричной функцией относительно одновременной переста­

новки координат частиц, спиновых индексов и времен. На основе анализа

симметрии аномальной корреляционной функции в представлении мацубаров­

ских частот2 𝜔𝑛 = 2𝜋𝑇 (𝑛 + 1/2), где 𝑛 - целое число, можно выделить два

класса сверхпроводящих корреляций. Для сверхпроводящих корреляций, чет­
1Приведенная ниже классификация сверхпроводящих конденсатов относится к однозонным

сверхпроводникам. В многозонном случае под 𝜎 следует понимать совокупность спинового и зон­

ного индекса.
2Или энергии при использовании формализма действительного времени.
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ных по частоте, четная (нечетная) аномальная функция относительно k → −k

должна быть нечетной (четной) при перестановке спиновых индексов. Для

нечетных по частоте сверхпроводящих корреляций классификация противопо­

ложная: симметричной (антисимметричной) пространственной части должна

соответствовать симметричная (антисимметричная) спиновая.

Реализация необычных сверхпроводящих корреляций возможна в сверх­

проводящих гибридных структурах с эффектом близости. Данный эффект

состоит в проникновении сверхпроводящих корреляций из родительского сверх­

проводника в несверхпроводящий материал при контакте этих материалов [13].

Пионерские теоретические работы по изучению сверхпроводящего эффекта бли­

зости принадлежат П. Ж. де Жену [14] и У. Л. Макмиллану [15]. Важно

отметить, что эффект близости также может сопровождаться подавлением кри­

тической температуры и щели в самом сверхпроводнике (обратный эффект

близости). Изменение пространственной и спиновой структуры куперовских

пар в гибридных системах может иметь место, когда энергия квазичастиц

в несверхпроводящем материале существенно зависит от спиновой степе­

ни свободы. Известным примером является генерация нечетных по частоте

спин-триплетных сверхпроводящих корреляций в гибридных структурах сверх­

проводник/ферромагнетик (S/F). Наличие спинового расщепления уровней

энергии квазичастиц в ферромагнетике приводит к тому, что спин-синглет­

ные куперовские пары в системе частично конвертируются в спин-триплетные

пары (см., например, [11; 16—19]). Данная конверсия лежит в основе рабо­

ты сверхпроводящих спиновых вентилей. Пионерские теоретические работы в

этой области были сделаны в группах Л. Р. Тагирова, А. И. Буздина и М.

Р. Бисли, которые показали что относительная ориентация намагниченностей

M1,2 структурах S/F1/F2 или F1/S/F2, может оказать существенное влияние

на критическую температуру сверхпроводящего перехода [20—22]. Сравнитель­

но недавние достижения в физике эффекта спинового вентиля включают в себя

реализацию полного переключения из сверхпроводящего состояния в нормаль­

ное и обратно слабым внешнем магнитным полем [23], триплетный и инверсный

спин-вентильный эффекты [24—28]. Другим классом гибидных систем, в кото­

рых возможны необычные сверхпроводящие корреляции являются системы со

спин-орбитальным взаимодействием. Спин-орбитальное взаимодействие являет­

ся релятивистским эффектом и представляет собой связь орбитальных степеней

свободы частицы с ее спином 𝐻̂𝑠𝑜 ∝ 𝜎̂(∇𝑉 ×p). Здесь 𝜎̂ - вектор матриц Паули
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в спиновом пространстве, 𝑉 (r) - потенциал решетки, и p - импульс частицы.

Возможность реализации спин-орбитального взаимодействия в твердотель­

ных системах связана с симметрией системы относительно пространственной

инверсии r → −r [29]. Так, в материалах с центром инверсии спин-орби­

тальное взаимодействие может быть описано только в рамках многозонных

моделей. С другой стороны, в материалах без центра инверсии спин-орби­

тальное взаимодействие может быть описано и в однозонном приближении.

В нецентросимметричных материалах разделяют объемную асимметрию BIA

(bulk inversion asymmetry) и структурную ассиметрию SIA (structure inversion

asymmetry). В первом случае спиновое расщепление энергетического спектра


[…]


⟨
𝛿𝜂𝜂′𝑤i𝑛𝑡𝑟𝑎 + (1− 𝛿𝜂𝜂′)𝑤i𝑛𝑡𝑒𝑟

𝜔𝑛 + 𝑖𝜌𝜂𝜂′

⟩
k

. (В.31)
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Отметим, что получившиеся уравнения (В.30) и (В.31) также справедли­

вы, когда фазы рассеяния зависят от мацубаровской частоты. Для того, чтобы

это показать, вычислим зараздывающую (𝑅) и опережающую (𝐴) аномаль­

ные функции Грина. В представлении действительных частот tg(𝜑𝜂) и tg(𝜑𝜂) -

действительные числа, и вывод функций Грина производится аналогично рас­

смотренному ранее случаю. В результате

ℱ̂ †𝑅,𝐴
𝑠 (𝐸) = ∓∆* 𝑖𝜋𝜈

4

∑︁
𝜂,𝜂′=±

⟨
𝐾̂𝜂𝜂′(k)

𝐸 ± 𝑖0+ − 𝜌𝜂𝜂′(𝐸,k)

⟩
k

. (В.32)

Используя (В.32) и соотношения

ℱ̂ †𝑅
𝑠 (𝑖𝜔𝑛) = ℱ̂ †

𝑠 (𝜔𝑛) for 𝜔𝑛 > 0 , (В.33а)

ℱ̂ †𝐴
𝑠 (𝑖𝜔𝑛) = ℱ̂ †

𝑠 (𝜔𝑛) for 𝜔𝑛 < 0 , (В.33б)

мы получаем мацубаровские функции Грина (В.30).

Наконец, мы объясняем как (В.31) преобразуется к виду (3.8) в основном

тексте. Сперва добавим и вычтем из (В.31) правую часть уравнения самосогла­

сования от объемного сверхпроводника, исключая, таким образом обрезание

на дебаевской частоте в сумме по частотам. Затем, используя симметрийные

соотношения для распаривающих факторов

𝜌𝜂𝜂′(−𝜔𝑛) = 𝜌*𝜂𝜂′(𝜔𝑛) , (В.34)

мы сводим сумму по всем частотам к сумме только по положительным. В ре­

зультате мы получаем уравнение (3.8) в основном тексте.

В конце данного раздела приведен вывод уравнения самосогласования для

неоднородной функции щели (3.4) с 𝑞 ̸= 0. Для нахождения аномальной функ­

ции Грина необходимо вычислить интеграл

𝐹𝑠(r,r) = −
∫︁
𝑑r′ ˆ̄𝐺𝑠(r,r

′)∆*(r′)𝐺̂𝑠(r
′,r) (В.35)

= −|∆|𝑒−𝑖𝑞𝑦

∫︁ 𝑑𝑠

0

𝑑𝑧′
∫︁

𝑑2k||

(2𝜋)2
ˆ̄𝐺𝑠(𝑧,𝑧

′,𝑘𝑥,𝑘𝑦 − 𝑞/2)𝐺̂𝑠(𝑧
′,𝑧,𝑘𝑥,𝑘𝑦 + 𝑞/2) .

Выполняя вычисления аналогичные случаю однородной щели, мы получаем

следующее выражение для огибающей

ℱ̂ †
𝑠 (𝑦) = −|∆|𝑒−𝑖𝑞𝑦

∫︁
𝑑2k||

(2𝜋)2

∑︁
𝜂,𝜂′=±

𝑑𝑠 cos(𝜑𝜂 − 𝜑𝜂′)𝐾̂𝜂𝜂′

4𝑣𝑠𝑣𝑠 sin(𝑘𝑠𝑑𝑠 + 𝜑𝜂) sin(𝑘𝑠𝑑𝑠 + 𝜑𝜂′)
. (В.36)
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Заметим, что в отличие от предыдущего случая

𝑘𝑠 =
√︁
2𝑚𝑠(𝑖𝜔𝑛 + 𝜇𝑠)− 𝑘2𝑥 − (𝑘𝑦 + 𝑞/2)2 , (В.37а)

𝑘𝑠 =
√︁
2𝑚𝑠(−𝑖𝜔𝑛 + 𝜇𝑠)− 𝑘2𝑥 − (𝑘𝑦 − 𝑞/2)2 , (В.37б)

также необходимо сделать ряд замен

𝜑𝜂(𝑘𝑥,𝑘𝑦) → 𝜑𝜂(𝑘𝑥,𝑘𝑦 − 𝑞/2) , (В.38а)

𝜑𝜂(𝑘𝑥,𝑘𝑦) → 𝜑𝜂(𝑘𝑥,𝑘𝑦 + 𝑞/2) , (В.38б)

𝛽+(𝑘𝑥,𝑘𝑦) → 𝛽+(𝑘𝑥,𝑘𝑦 − 𝑞/2) , (В.38в)

𝛽−(𝑘𝑥,𝑘𝑦) → 𝛽−(𝑘𝑥,𝑘𝑦 + 𝑞/2) . (В.38г)

Предполагая |𝑞| ≪ 𝑘𝐹 и используя разложения

𝑘𝑠 + 𝑘𝑠 ≈ 2𝑘𝑧 , (В.39а)

𝑘𝑠 − 𝑘𝑠 ≈ 𝑞
𝑘𝑦
𝑘𝑧

− 2𝑖𝜔𝑛

𝑣𝑧
, (В.39б)

мы проводим интегрирование по продольному импульсу в (В.36). В результате,

линеаризованное уравнение самосогласования имеет форму (3.8) с вышеука­

занными заменами в фазах рассеяния и поляризационных углах, а также с

модифицированными распаривающими факторами

𝜌𝜂𝜂′(𝑞) =
𝑣𝑦𝑞

2
+

𝑣𝑧
2𝑑𝑠

tg
[︀
𝜑𝜂(𝑞)− 𝜑𝜂′(𝑞)

]︀
. (В.40а)
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