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Один из трендов современной физики конденсированного состояния связан с

изучением гибридных низкоразмерных структур, в которых сочетание и взаимовлияние

уникальных свойств составляющих подсистем позволяют достигать характеристик,

перспективных с практической точки зрения. Значимое место здесь занимают системы,

включающие сверхпроводник в контакте с ферромагнитным материалами или с

полупроводниками. При этом существенно, что технологические достижения

последних лет позволяют создавать достаточно чистые интерфейсы. В результате,

понимание особенностей эффекта близости в системах с зеемановским расщеплением

и спин-орбитальным взаимодействием, а также изучение влияния последних на

куперовское спаривание в сверхпроводнике являются первоочередными задачами для

дальнейшего развития сверхпроводящей электроники. Дополнительный импульс в

исследовании свойств и синтезе гибридных сверхпроводящих структур был получен в

начале 2010-х годов в связи с идеей майорановских квазичастичных возбуждений в

сверхпроводящих нанопроволоках с сильной спин-орбитальной связью. Обнаружение

этих состояний является насущной проблемой в свете реализации топологически

защищенных квантовых вычислений. Диссертационная работа А.А. Копасова

посвящена изучению именно такого круга вопросов, что подчеркивает ее актуальность

и значимость.

В диссертационной работе автор последовательно и корректно использовал

известные методы физики конденсированного состояния, которые оказались

эффективными как при описании спектральных и транспортных свойств

низкоразмерных сверхпроводящих систем, так и для анализа обратного эффекта

близости в присутствии спин-расщепляющего и спин-орбитального полей.

Во введении приведен обзор работ по необычным сверхпроводящим

корреляциям и квантовому транспорту в системах со сверхпроводниками; делается

акцент на факторе спин-орбитального взаимодействия при генерации спин-триплетного

спаривания и в эффекте Джозефсона. Кроме того, приводится мотивация исследований

соискателя и коротко объясняются результаты последующих оригинальных глав.

Первая глава посвящена исследованию низкоэнергетических квазичастичных

возбуждений полупроводниковой проволоки, полностью покрытой сверхпроводящей

оболочкой, изучены условия реализации майорановских состояний и найдена волновая

функция майорановской моды. Во второй главе рассматривается стационарный эффект

Джозефсона в системах с искривленными майорановскими проволоками.

Проанализированы особенности аномального джозефсоновского тока и невзаимного

сверхпроводящего транспорта с учетом текстурированного спин-орбитального поля

Рашбы для случаев пространственно однородного и неоднородного зеемановского

расщепления. В третьей главе изучается обратный эффект близости в системе, где

сверхпроводник взаимодействует с ферромагнетиком, характеризующимся спин-

орбитальной связью Рашбы.

На мой взгляд, некоторые результаты имеют существенное значение и

представляют особенный интерес, а именно:

1. Изучены спектральные свойства мезоскопической гибридной проволоки с

вихревым сверхпроводящим параметром порядка в продольном магнитном поле.

Показано, что учет процессов нормального и андреевского отражения от границы

раздела полупроводник – сверхпроводник и от внешней границы сверхпроводящей

оболочки, полностью покрывающей полупроводниковый кор, приводит к реализации

не только локализованных состояний типа Кароли - де Жена - Матрикона, но и

делокализованных мод в бесконечной системе. Зависимость энергии последних от

магнитного потока демонстрирует возвратное поведение и скачкообразное уменьшение

щели при входе вихрей, что может наблюдаться на практике в виде смены

периодичности поведения резонансов кондактанса с 2e на 1e и обратно в режиме

кулоновской блокады.

2. Проанализированы особенности реализации топологически нетривиальной

фазы в проволоке со спин-орбитальным взаимодействием и сверхпроводящей

оболочкой. Показано, что инверсия мод волноводного типа является необходимым

условием для реализации в открытой системе майорановских состояний. Получено

аналитическое выражение, описывающее майорановскую волновую функцию для

полубесконечного случая.

3. Развита теория джозефсоновского транспорта в системах, где в качестве берегов

выступают сверхпроводящие проволоки со спин-орбитальным взаимодействием Рашбы

и зеемановским расщеплением, а в области слабой связи между ними имеется изгиб.

Расчеты проведены с учетом вклада в ток от двух подзон геликоидальных состояний, а

также принимая во внимание как подщелевые, так и надщелевые состояния. Показана

модификация аномального эффекта Джозефсона и диодного эффекта при

переключении между тривиальной и нетривиальной фазами сверхпроводящих

проволок для двух конфигураций спин-расщепляющего поля.

4. Проведено микроскопическое обоснование теории Гинзбурга-Ландау с

инвариантом Лифшица для сверхпроводящей пленки, находящейся в контакте с

материалом, характеризующимся обменным полем и спин-орбитальной связью.

Изучение обратного эффекта близости позволило выявить частичную компенсацию

спин-орбитальным взаимодействием распаривающего эффекта обменного поля.

Обнаружено, что конкуренция этих двух факторов стабилизирует неоднородное

сверхпроводящее состояние с отличным от нуля импульсом куперовской пары.

Стоит подчеркнуть, что несмотря на теоретический характер диссертационного

исследования, работа ориентирована на системы, изучаемые экспериментально, и

обладает практической значимостью. В частности, в главе 1 использовались

параметры, характерные для гибридных структур InAs/Al, которые активно изучаются

с целью детектирования майорановских состояний. В диссертации анализируются

аспекты, важные для наблюдения обнаруженных эффектов и проводится сопоставление

полученных результатов с современными экспериментами. Например, в главе 2

невзаимность сверхтока демонстрируется за счет геометрических эффектов и уже не

требует многомодовости проволок. Результаты главы 3 о компенсации распаривающего

эффекта спин-орбитальным взаимодействием согласуются с экспериментальными

данными для гибридных нанопроволок InAs/Al/Pt.

Новизна полученных результатов подтверждается обзорами работ других

авторов, обсуждающимися, по большей части, во введении и внутри каждой из глав, а

также публикацией результатов диссертации в ведущих рецензируемых журналах.

Достоверность результатов и обоснованность выводов, представленных в

диссертации А.А. Копасова, подтверждается анализом применимости используемых

теоретических подходов и методов, а также сопоставлением полученных в работе

результатов с результатами других авторов.

Диссертация написана достаточно ясным языком, включает весьма полный

анализ литературных источников по теме исследования. Необходимо отметить, что

автором выполнен существенный объем как аналитической, так и численной работы, а

качество ее результатов полностью соответствует уровню диссертации на соискание

степени кандидата физико-математических наук. В то же время, несмотря на

громоздкость выражений и сложность численных алгоритмов, автору удается давать

достаточно простые интерпретации получаемых результатов и стоящих за ними

физических процессов. В целом диссертация производит весьма благоприятное

впечатление.

Вместе с тем следует отметить несколько замечаний к работе.

1. В первой главе при анализе делокализованных состояний и далее майорановских

мод в полупроводниковой проволоке со сверхпроводящей оболочкой ничего не

говорится о том, могут ли возникать состояния типа Кароли - де Жена - Матрикона с

нулевой энергией и может ли их наличие потенциально препятствовать обнаружению

майорановских состояний в такой системе. Тот же вопрос возникает и для состояний

волноводного типа, которые не гибридизуются при включении спин-орбитального

взаимодействия.

2. При выводе критерия существования фазы топологической сверхпроводимости

в главе 1 утверждается, что инверсия зон, критически важная для этого явления, должна

происходить периодически с изменением числа поперечных мод. При этом, например,

в стандартной модели сверхпроводящей проволоки со спин-орбитальным

взаимодействием определяющим для реализации нетривиальной фазы является

заселенность нечетного числа подзон в многозонной проволоке. Остается неясным,

зависит ли топологический характер фазы от положения уровня Ферми в

рассматриваемой системе при произвольной четности числа уровней размерного

квантования.

3. Во второй главе при расчете джозефсоновского тока автор учитывает вклад в

транспорт как от подщелевых андреевских состояний, так и от «надщелевых

резонансных уровней», что указывает на дискретный характер последних. При

отсутствии дополнительных пояснений это несколько противоречит наличию

непрерывного спектра боголюбовских квазичастиц при энергиях больших величины

щели.

4. Обзор литературы по обратному эффекту близости выглядит недостаточно

полным. В частности, мало анализируются работы других авторов по неоднородной

сверхпроводимости с ненулевым импульсом куперовских пар.

Сделанные замечания не изменяют общей высокой оценки диссертации,

представляющей собой важное теоретическое исследование спектральных и

транспортных свойств гибридных сверхпроводящих систем. Результаты диссертации

своевременно опубликованы в престижных научных журналах, докладывались на

многочисленных международных научных конференциях и активно обсуждались со

специалистами по явлениям переноса в сверхпроводящих наноструктурах и квантовой